烟安〔2016〕6号

关于开展尾矿库综合治理专项督查的通知

各有关市区政府（管委）安委会，市直有关部门：
按照国家和省里统一部署，2013年到2015年，我市开展了为期三年的尾矿库综合治理行动，全市尾矿库隐患数量大幅下降，闭库治理水平明显提升，安全环境风险得到有效控制，生产安全事故和环境事件得到最大限度遏制，尾矿库本质安全水平持续提高。为总结经验、巩固治理成果，进一步加强尾矿库综合监管工作，坚决防范各类生产安全事故发生，结合汛期安全生产工作，市政府安委会决定对全市尾矿库综合治理专项行动开展一次督查活动。现将有关事项通知如下：

一、督查时间

 5月9日至5月31日。
二、督查内容
全市范围内所有尾矿库，包括在用（含改扩建）、新建库以及废弃和关闭库。
三、督查程序

（一）听取汇报。听取县市区尾矿库综合治理行动开展情况汇报。
（二）查阅资料。检查开展尾矿库综合治理行动相关档案资料。
（三）实地检查。按照检查覆盖率100%要求，对所有尾矿库逐一检查。

（四）反馈意见。督查结束后，向被督查市区反馈整体情况和问题隐患，提出整改意见。
四、督查分工

     市政府安委会抽调市安监局、国土资源局、环保局三个部门有关人员，组成三个督查组，每个组分别配备两名安全、环保专业专家。具体分工为：

 第一组由市安监局牵头，环保局、国土局配合，督查招远市、莱州市、牟平区；
第二组由市环保局牵头，国土局、安监局配合，督查蓬莱市、龙口市、栖霞市；
 第三组由市国土局牵头，环保局、安监局配合，督查莱阳市、海阳市、开发区、福山区、莱山区。
五、有关要求
（一）高度重视、强化领导。这次督查是对近年来我市尾矿库综合治理成果的总验收和全面总结，对今后做好尾矿库监管工作具有重要意义。各有关市区务必要提高认识、高度重视，精心部署安排、督促抓好落实；要结合各自辖区实际，4月底前组织对本辖区尾矿库综合治理行动进行验收，5月5日前将验收情况书面报市政府安委会办公室。
（二）精心组织、认真检查。各牵头部门要切实负起责任，分管负责人要亲自带队；配合部门要抽调一名业务骨干参加。检查要认真负责、深入细致，不走过场、不留死角，确保做到全覆盖、见实效。督查实行签字负责制，检查组成员要认真填写检查表（见附件）；要精心组织、严格标准，凡在检查中组织不力、走过场，敷衍了事的部门，将在全市范围内通报。
（三）严格执法，注重实效。对检查发现的问题和隐患，有关部门要根据各自职责范围，分别提出处理意见，督促抓好整改；对检查中发现的非法违法生产建设行为，按照“四个一律”要求严肃查处。对检查出的一般问题和隐患，能立即整改的责令立即整改，不能立即整改的要责令其制定整改计划限期整改，有重大隐患要坚决停产整顿；对查出的非法或证照不全的尾矿库，提请地方政府坚决予以取缔关闭。

督查结束后，各督查组要形成书面材料，于6月5日前报市政府安委会办公室，市政府安委会办公室汇总通报，督查结果纳入安全生产年终考核。
附件：1.在用尾矿库安全检查表  新建尾矿库安全检查表
        关闭尾矿库安全检查表  废弃尾矿库安全检查表

2．在用尾矿库环境安全检查表
3.尾矿库土地手续检查表
烟台市人民政府安全生产委员会

                          2016年4月18日

烟台市人民政府安全生产委员会文件

件4JIANJI件

台市人民政府文件

信息公开形式：主动公开

2016年4月18日印发

烟台市人民政府安全生产委员会办公室

— 4 —

— 3 —